
 
СІВЕРСЬКИЙ ІНСТИТУТ РЕГІОНАЛЬНИХ ДОСЛІДЖЕНЬ  

Чернігівська міська громадська організація 
т/ф. +380462 676052, +38067 7979946 siverian@gmail.com 

 

ЗВІТ ЗА 2023 р. 
 

Місія «Сіверського інституту регіональних досліджень» – сприяння місцевому та 
регіональному розвитку; розвитку місцевого самоврядування та громадянського суспільства; 
розвитку науки, освіти, культури, мистецтва; проведення досліджень, пов’язаних з 
Чернігово-Сіверщиною та іншими регіонами України, а також з міжнародної проблематики, 
зокрема, з європейської та євроатлантичної інтеграції України; популяризація регіональної, 
української та світової історико-культурної спадщини.  

Основні завдання Інституту: 
- сприяння реалізації принципів децентралізації влади та її субсидіарності; 
- сприяння місцевому та регіональному розвитку шляхом реалізації місцевих, 

регіональних, міжрегіональних, транскордонних та міжнародних ініціатив; 
- сприяння діяльності, спрямованої на розвиток державної служби, служби в органах 

місцевого самоврядування, публічного адміністрування в цілому та управління людськими 
ресурсами; 

- прогнозування тенденцій розвитку політичної, соціальної та економічної систем, 
розробка рекомендацій щодо їх реформування; 

- проведення громадських компаній (адвокація), спрямованих на реалізацію мети 
діяльності організації;  

- підвищення громадської активності різних верств населення, організація взаємодії між 
засобами масової інформації, громадським сектором, органами державної влади та місцевого 
самоврядування; 

- сприяння формуванню у населення громадянської свідомості, заснованої на 
національних інтересах держави, європейських та загальнолюдських цінностях; 

- участь у розвитку волонтерського руху, залучення членів Організації до вирішення 
соціально важливих проблем суспільства; 

- участь у громадській діяльності, проведенні мирних зібрань (збори, мітинги, 
демонстрації тощо); 

- поширення ідей та поглядів Організації, інформування громадськості про її діяльність 
в засобах масової інформації та через Internet, у тому числі через власний веб-сайт; 

- сприяння розвитку інноваційних форм організації господарювання на сільських 
територіях;  

- стимулювання поновлення традиційних промислів та ремесел; 
- створення, сприяння у створенні та поширення теле- та радіопрограм, 

Інтернет-ресурсів, документальних і художніх фільмів, пов’язаних з основними напрямками 
діяльності організації; 

- здійснення науково-дослідних та експертних робіт; 
- проведення незалежних наукових досліджень в галузях історії, права, економіки, 

публічного адміністрування та управління людськими ресурсами, екології, соціології; 
запровадження їх в життя;  



- організація та проведення вітчизняних та міжнародних наукових, науково-практичних 
конференцій, семінарів, симпозіумів, «круглих столів», лекторіїв за участю вітчизняних та 
іноземних фахівців; 

- видання та сприяння у виданні наукових, науково-популярних, аналітичних праць та 
збірників, літературних творів, науково-методичних посібників, науково-практичних 
коментарів, інфографіки; журналів, брошур, буклетів, листівок в друкованому та 
електронному вигляді; 

- розробка нових освітніх методик, в тому числі із застосуванням інформаційних 
технологій; 

- сприяння розвитку української культури, в тому числі реалізації програм 
національно-культурного розвитку, національно-патріотичного виховання та програм 
міжнаціональних стосунків; 

- сприяння проведенню робіт з охорони пам’яток культури і природи; 
- сприяння організації туристичної та екскурсійної діяльності, у тому числі зеленого 

туризму; 
- налагодження контактів та співпраця з іншими об’єднаннями громадян у тому числі 

міжнародними; 
- міжнародне співробітництво, участь у програмах міжнародного обміну, розробка 

проектів за участю іноземних партнерів; 
- створення юридичних осіб, необхідних для виконання статутних завдань. 
- інша діяльність, яка відповідає меті створення Інституту і не суперечить чинному 

законодавству. 
 

У 2023 році Сіверський інститут регіональних досліджень здійснював свою діяльність 
у відповідності до вищезазначених завдань та місії та надавав наступні послуги: 
з координації проведення досліджень, здійснення видавничої і наукової діяльності, 
інформаційно-просвітницьких заходів, веб-конференцій; тренінгів, дискусій, організації 
науково-практичної конференції («XІІ Розумовські зустрічі»), презентацій видань, 
прес-конференцій. 

Cіверський інститут – учасник Української сторони Платформи громадянського 
суспільства (УСПГС) з часу її утворення (робоча група № 3) та Національної платформи 
Форуму громадянського суспільства Східного партнерства (робоча група 1). 

 
Основні досягнення та проекти, виконані за звітний 

період:  
1. У серпні 2023 р. у партнерстві з Сосницькою селищною 

радою Сіверський інститут звершив реалізацію проєкту «Покращення 
якості надання послуг із охорони здоров’я на первинному рівні 
медичної допомоги Сосницької територіальної громади», що розпочався у грудні 2022 р.. Це 
діяльність в рамках Програми розвитку ООН (ПРООН) в Україні в межах Програми ООН із 
відновлення та розбудови миру за фінансової підтримки Європейського Союзу. Проєкт мав на 
меті допомогти Сосницькій громаді створити належні технічні умови для надання її жителям 
і жителькам якісних медичних послуг. Насамперед йдеться про діагностику захворювань, 
профілактику хвороб за допомогою проведення щеплень та інші необхідні медичні 
процедури. В рамках проєкту відкрито два нових медичні кабінети: щеплень та 
діагностичний. Промоційне відеофільм «Сосниця: нові медичні кабінети», розроблене в 
рамках проєкту, можна переглянути за посиланням, що в кюаркоді.  

2. У травні – грудні 2023 р. Сіверський інститут реалізував проєкт «Локації безпеки 
для цивільного населення Прилуцької громади Чернігівської області» за підтримки програми 
Український фонд швидкого реагування, яку втілює IREX за підтримки Державного 



департаменту США. Партнер проєкту – Прилуцька міська рада. Мета полягала у створенні 
умов для безпечного перебування людей в укриттях під час повітряних тривог. В межах 
проєкту придбане обладнання для 23 споруд цивільного захисту м. Прилук: генератор (для 
найбільшого), зарядні станції, кулера, аптечки та ін. (для всіх). 
​ 3. У лютому – вересні 2023 р. за підтримки фонду Ганнса Зайделя та спільно з 
Чернігівським регіональним центром підвищення кваліфікації реалізовано проєкт «Підтримка 
здатності територіальних громад Чернігівської області до роботи за умов війни». Він 
складався із чотирьох діалогових зустрічей (семінарів) для голів територіальних громад, їхніх 
заступників, секретарів  виконкомів рад Чернігівської області, а саме:  

- Формування стратегії розвитку освітньої галузі територіальних громад; 
- Плани відновлення територіальних громад деокупованих територій за умов високих 

ризиків; 
- Комунікація в громаді в умовах війни; 
- Управління проєктним циклом: від ідеї до звітності (як написати хороший проєкт). 
У підсумку учасниками проєкту стали 193 представників місцевого самоврядування. 
4. З 30 листопада по 1 грудня 2023 р. Сіверський інститут та Чернігівський 

регіональний центр підвищення кваліфікації провели щорічну міжнародну науково-практичну 
конференцію ХІІ «Розумовські зустрічі»  – (за підтримки фонду Ганнса Зайделя). Серед 
організаторів конференції –  Києво-Могилянська школа врядування ім. Андрія Мелешевича 
НаУКМА. Всього – 121 учасник, з яких 68 – очно, понад 50 – підключень дистанційно (така 
можливість була передбачена). Серед очних учасників – представники 19 громад 
Чернігівської області, в цілому –  представлено 6 областей України та м. Київ. Серед 
міжнародних учасників – спікер з Польщі (очно).  Всього відбулося п`ять панешьних 
дискусій: «Смоленсько-Чернігівська брама Русі – виклики для майбутнього. Сіверщина крізь 
віки», «Проєктна діяльність для відновлення та розвитку територіальних громад», «Інституція 
держава Україна – як вона має змінитися», «Інформаційні війни в сучасному світі та Україна», 
«Україна на шляху до ЄС та НАТО: новий порядок денний світоустрою, породжений 
російсько-українською війною». Серед їх учасників – Пьотр Кульпа, Ігор Романенко, Лариса 
Івшина, Сергій Лепявко, Андрій Новак, Сергій Чаплигін, Юрій Ганущак, Сергій Джердж, 
Євген Магда, Ігор Тодоров, Михайло Жирохов та ін. Особливість конференції 2023 р. – вона 
присвячувалася 1000-літтю Великого Князівства Чернігівського, що відзначатиметься в 2024 
р. Подія висвітлювалася на сайті газети «День» (Чернігів як очільник Русі? День. – 2023. – 4 
грудня // https://day.kyiv.ua/article/den-ukrayiny/chernihiv-yak-ochilnyk-rusi) та в газеті «Голос 
України». 

5. Сіверський інститут взяв участь у наданні гуманітарної допомоги – дар 16 
професійних бензопил STIHL MS 362 та 462 для від гмін, що входять до Асоціації гмін 
басейну річки Віслока (голова – Анджей Чарнецький, Підкарпатське та Малопольське 
воєводства Польщі) для територіальних громад Чернігівської області (переважно – півночі 
регіону). Дарувальники такі гміни: Ясло міська, Ясло сільська, Дембиця міська, Дембиця 
сільська, Шержини, Кремпна, Тарновець, Новий Жмігруд, Бжостек, Пільзно, Сколишин, 
Сенкова, Жиракув, Дембовець, Осек Ясельський, а також фонд Карітас Ясло. Отримувачі такі 
територіальні громади: Сосницька, Ічнянська, Городнянська, Корюківська, Сновська, 
Семенівська, Ріпкинська, Новгород-Сіверська, Коропська, Ріпкинська, Добрянська, 
Холминська. Загальна сума наданої гуманітарної допомоги склала приблизно 72000,00 
польських злотих або 669600,00 грн. (за курсу 9,3).  

Передача допомоги супроводжувалася підписанням трьох меморандумів про 
співпрацю між гмінами Сколишин, Дембовець, Тарновець та Городнянською, Ріпкинською 
громадами відповідно. А гміна Бжиська підписала договір про співпрацю з Добрянською 

https://day.kyiv.ua/article/den-ukrayiny/chernihiv-yak-ochilnyk-rusi


громадою. Подія висвітлювалася в газеті «Голос України» 
http://www.golos.com.ua/news/176655  

 
Видавнича діяльність: 

1.​ Збірник «Розумовські зустрічі», № 10. щорічник містить містить 21 статті 28 авторів 
та співавторів, із них 10 – з питань еволюції державної служби та реалізації реформи з 
децентралізації влади, 11 – історичного (світового та вітчизняного) досвіду державного 
управління. В публікаціях висвітлюються питання, що стосуються змін у системі 
державної служби та децентралізації влади в України, також – впливу 
російсько-української війни).  

2.​ Книга «Владні інституції Чернігово-Сіверщини: ілюстрована історія» (до 1000-ліття 
Великого Князівства Чернігівського, автори – В.Бойко, Д.Казіміров, С.Лепявко). Вона 
засвідчує розвиток державних та самоврядних владних інституцій на теренах 
Чернігово-Сіверщини як однією з основ України. Це візуалізоване (водночас – 
презентація, адже – повнокольорове) видання для підвищення кваліфікації про 
регіональні та місцеві традиції публічного управління на Чернігівщині як частини 
українських та загальноєвропейських.  Додатковою цінністю «Владних інституцій...» став 
спосіб її оприлюднення. Збір матеріалів та підготовку оригінал-макету, відповідно – 
електронну версію підтримав Фонд Ганнса Зайделя (Баварія, Німеччина). Друк книги 
профінансували 50 громад регіону та Чернігівська обласна рада. Фактично, йдеться про 
перший приклад масштабного спільнокошту самоврядних територіальних спільнот 
Чернігівської області. В результаті переважна більшість книжок пішла до бібліотек, 
частина – залишилася в розпорядженні органів місцевого самоврядування для навчання 
їхніх співробітників. 

. 
Організаційна структура: 

Посада П.І.Б. 
Директор, голова Ради Організації Лепявко Сергій Анатолійович 
Заступник голови Ради Організації Бойко Володимир Миколайович 

Голова наглядової ради Гринь Дмитро Костянтинович 
Директор проектів Казіміров Дмитро Вікторович 

Бухгалтер Царенко Світлана Анатоліївна 
Загальна чисельність організації у 2023 році – 12 осіб. 

 
Основні сектори, де працює організація та клієнти: 

–​ громадський сектор та медіа; 
–​ місцевий розвиток; 
–​ екологія; 
–​ європейська та євроатлантична інтеграція; 
–​ система органів державної влади та місцевого самоврядування; 
–​ наукова та викладацька спільнота; 
–​ мале та середнє підприємництво. 

 
Партнери (коаліції, мережі): 

1.​ Центр інформації та документації НАТО в Україні; 
2.​ Міжнародний Фонд «Відродження»; 
3.​ Фонд Ганнса Зайделя; 
4.​ Програма ПРООН; 
5.​ IREX; 

http://www.golos.com.ua/news/176655


6.​ Департамент інформаційної діяльності та комунікацій з громадськістю 
Чернігівської облдержадміністрації; 

7.​ Департамент економічного розвитку Чернігівської облдержадміністрації;  
8.​ Чернігівська регіональне відділення Асоціації міст України; 
9.​ Чернігівський історичний музей імені В.В. Тарновського; 
10.​ Чернігівський регіональний центр підвищення кваліфікації; 
11.​ Чернігівська обласна універсальна наукова бібліотека; 
12.​ Мережа центрів європейської інформації України; 
13.​Українська національна платформа Форуму громадянського суспільства Східного 

Партнерства; 
14.​Платформа громадянського суспільства Україна–ЄС; 
15.​Асоціація гмін басейну річки Віслока; 
16.​Фундація Розвитку Місцевої Демократії (FRDL, Республіка Польща); 
17.​«Європейський діалог» (Львів); 
18.​Агенція регіонального розвитку Чернігівської області 

 
Інформація про донорів: 

1. Український фонд швидкого реагування, яку втілює IREX за підтримки Державного 
департаменту США; 

2. Представництво Фонду Ганнса Зайделя в Україні; 
3. Програма ПРООН. 

 
Фінансовий звіт (включаючи фінансові показники організації) 

Всього за 2023 р. Сіверським інститутом одержано коштів у сумі 1682068,59 грн. 
З них впродовж року організацією використано: 
 

1. Обладнання  1442630,63 
  Всього за статтею:   1442630,63 
2. Матеріальне 

забезпечення 
2.1. Витратні матеріали для 
оргтехніки 

5 067,96 

  2.2. Витратні матеріали для 
утримання офісу 

6475 

  2.3. Канцприладдя 13037 
  2.4. Поштові витрати - 
 Всього за статтею:  24580 
3. Інші витрати 3.1. Банківські послуги 4390 
    3.2. Поліграфічні послуги для 

проведення заходів (макетування, 
тиражування, копіювання тощо) 

3330 

  3.3. Поточні поліграфічні послуги 
організації, пов’язані із загальною 
проєктною діяльністю 

6475 

    3.4. Послуги зв’язку (телефон, факс), 
пов’язані із загальною проєктною 
діяльністю 

- 

    3.5. Послуги провайдера Інтернет, 
пов'язані із загальною проєктною 
діяльністю 

125000 



   3.6. Послуги фізичних 
осіб-підприємців з обслуговування 
учасників заходів (експерти проєкту) 

20705 

  3.7. Послуги фізичних 
осіб-підприємців, пов’язані із 
загальною проєктною діяльністю – 
послуги з інформаційного 
просування проєкту 

7400 

  3.8. Послуги для проведення 
прикладних досліджень 

- 

  3.9. Розміщення матеріалів в 
друкованих ЗМІ (оголошення та 
повідомлення) 

- 

  3.10. Послуги фізичних 
осіб-підприємців з обслуговування 
учасників заходів 

- 

  3.11. Харчування учасників заходів 11100 
  3.12. Транспортні послуги, пов'язані 

із загальною реалізацією проєкту 
31390 

  Всього за статтею:   209790 
 Використано у 

2023році 
  1682068,59 

 
Контактна інформація 

Поштова адреса організації пр-т Миру, 43, м. Чернігів, 14000 
Телефон, факс +380462 676-052 

+38067 7979946 
Веб-сайт,  

електронна пошта 
http://institute.sivertraining.org.ua; siverian@gmail.com 

Сторінка у Facebook https://www.facebook.com/profile.php?id=100064470768944  
 
 

 
Директор Інституту​ ​ ​ ​                         С.А. Лепявко 
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